



**CONSTRUTORA 3R EIRELI**  
CNPJ: 27.772.324/0001-02

**BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 6 (ADITIVO)**

OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma/manutenção de Educação Infantil e Ensino Fundamental Balãozinho Vermelho no Município de Colares/PA.

**Bancos**  
SINAPI - 10/2023 - Pará  
SEDOP - 05/2023 - Pará

**B.D.I.**  
28,81%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado:  
Horista: 79,10%  
Mensalista: 41,12%

ENDEREÇO: ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE COLARES - PARÁ

LICITAÇÃO: CONVITE Nº 007/2023 - PMC - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/3.003 - PMC

PERÍODO:

DE 03/05/2024 A 10/10/2024

VALOR DO ADITIVO

R\$ 52.984,20

VALOR MEDIDO

R\$ 52.984,20

**Orçamento Sintético do Aditivo**

Item	Código	Banco	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	MEDIDO		ACUMULADO		SALDO	
										Quant.	V. Unit.	Quant.	V. Unit.	Quant.	V. Unit.
<b>2</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>6.131,74</b>	<b>11,57%</b>						<b>R\$ -</b>
2.2	SEDOP	020019	RETIRADA DE REBOCO OU EMBOÇO	M²	147,92	R\$ 8,96	11,54	1.707,15	3,22%	147,92	R\$ 1.707,15	147,92	R\$ 1.707,15	0,00	R\$ -
2.3	SEDOP	020235	RETIRADA DE PISO CERAMICO, INCLUSIVE CAMADA REGULARIZADORA	M²	136,91	R\$ 25,09	32,32	4.424,59	8,35%	136,91	R\$ 4.424,59	136,91	R\$ 4.424,59	0,00	R\$ -
<b>3</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>7.299,53</b>	<b>13,78%</b>						<b>R\$ -</b>
3.2	ORSE	11618	REMOÇÃO, LAVAGEM, CARGA E RETELHAMENTO DE TELHAS CERÂMICAS TIPO CANAL COMUM, SEM USO DE GRAMPO DE ARAME, C/ RÉ-APROVEITAMENTO DE 80%, ITABAIANA OU SIMILAR - REV 01	M²	116,63	R\$ 48,59	62,59	7.299,53	13,78%	116,63	R\$ 7.299,53	116,63	R\$ 7.299,53	0,00	R\$ -
<b>4</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>6.498,99</b>	<b>12,27%</b>						<b>R\$ -</b>
4.2	SEDOP	110763	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.	M²	147,92	R\$ 34,11	43,94	6.498,99	12,27%	147,92	R\$ 6.498,99	147,92	R\$ 6.498,99	0,00	R\$ -
<b>5</b>			<b>PISOS</b>					<b>6.547,83</b>	<b>12,36%</b>						<b>R\$ -</b>
5.2	SEDOP	130110	CAMADA REGULARIZADORA NO TRAÇO 1:4	M²	136,91	R\$ 37,13	47,83	6.547,83	12,36%	136,91	R\$ 6.547,83	136,91	R\$ 6.547,83	0,00	R\$ -
<b>8</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>3.212,00</b>	<b>6,06%</b>						<b>R\$ -</b>
8.2	SEDOP	170317	CABO DE COBRE 4MM2 - 750 V	M	200,00	R\$ 7,03	9,05	1.810,00	3,42%	200,00	R\$ 1.810,00	200,00	R\$ 1.810,00	0,00	R\$ -
8.3	SEDOP	170418	CABO DE COBRE 2,5MM2 - 750 V	M	200,00	R\$ 5,45	7,01	1.402,00	2,65%	200,00	R\$ 1.402,00	200,00	R\$ 1.402,00	0,00	R\$ -
<b>9</b>			<b>DIVERSOS</b>					<b>23.294,11</b>	<b>43,96%</b>						<b>R\$ -</b>
9.3	SEDOP	040283	BLOCO EM CONCRETO ARMADO P/ FUNDAÇÃO (INCL. FORMA)	M³	0,96	R\$ 2.900,50	3.736,02	3.586,58	6,77%	0,96	R\$ 3.586,58	0,96	R\$ 3.586,58	0,00	R\$ -
9.4	SEDOP	051287	CONCRETO ARMADO FCK=30MPA C/ FORMA APARENTE - 1 REAPROVEITAMENTO (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M³	0,90	R\$ 2.814,15	3.624,80	3.262,32	6,16%	0,90	R\$ 3.262,32	0,90	R\$ 3.262,32	0,00	R\$ -
9.5	SEDOP	091505	PORTA MIOLO MADEIRA, ACABAMENTO EM MDF C/ FERRAGENS DE ABRIR	M²	12,81	R\$ 418,66	539,26	6.907,92	13,04%	12,81	R\$ 6.907,92	12,81	R\$ 6.907,92	0,00	R\$ -
9.6	SEDOP	190090	BACIA SIFONADA DE LOUÇA C/ ASSENTO	UN.	6,00	R\$ 406,52	523,62	3.141,72	5,93%	6,00	R\$ 3.141,72	6,00	R\$ 3.141,72	0,00	R\$ -
9.7	SEDOP	150654	LATEX ACRÍLICA SOBRE MURO	M²	541,08	R\$ 9,18	11,82	6.395,57	12,07%	541,08	R\$ 6.395,57	541,08	R\$ 6.395,57	0,00	R\$ -
								<b>100,00%</b>		<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 52.984,20</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 52.984,20</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 0,00</b>

**Total do Contarto** 272.872,70  
**Total do Aditivo** 52.984,20  
**Total Geral Final** 325.856,90

Construtora 3R Eireli  
Eng. Civil: Víctor Brilhante da Encarnação  
CPF: 860.233.902-00  
Cargo: Diretor/Proprietário